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ÚVOD

V této práci je mým tématem současná čeština ve společenských vědách a změny, které

se v ní projevují v odezvě na otevření světu. Nová společenská situace se přirozeně týká

jazyka celkově. Ve své práci se však zaměřím především na češtinu odborných textů, která

byla vždy internacionální, ale – jak se zdá – množství prvků, které bychom mohli nazvat

„globální“, v ní v současné době stále narůstá. Nelze zatím s určitostí posoudit, zda

se z češtiny současného vědeckého diskursu v její nynější podobě stane jakási universální

lingua franca vědy či zda se jedná jen o projevy jazyka, který podléhá bouřlivému vývoji

v odezvě na změnu společenského prostředí. Zdá se však, že současná česká „vědečtina“ není

obecně přístupná všem mluvčím s odpovídajícím stupněm vzdělání. Cílem mé práce bude na

malém vzorku posoudit, zda a do jaké míry je jazyk odborných textů, o němž se předpokládá,

že je srozumitelný vzdělané veřejnosti, této vrstvě uživatelů skutečně přístupný.

Prostor pro svou analýzu jsem omezila na učební materiály povinné zejména k úvodním

zkouškám prvního ročníku bakalářského oboru Fakulty humanitních studií. S otevřením

světa totiž dochází ke vzájemnému ovlivňování jazyků ve snaze nalézt společný

dorozumívací prostředek. (Svobodová, 2007: 8) To má své výhody i nevýhody. Vědečtí

pracovníci si mezi sebou rozumějí, ovšem pro začínající studenty je velmi obtížné jejich řeči

porozumět.

Při studiu jsem se setkávala s texty, z nichž některé byly srozumitelné a jiné ne, ačkoli míra

odbornosti byla stejná a texty se nelišily ani tématem. Stávalo se, že ani po důkladném

hledání ve slovnících a příručkách se mi nepodařilo najít uspokojivý význam, jenž by

do kontextu zapadal. To je ovšem jev do jisté míry logický, jelikož dochází k bouřlivým

změnám a slovníky a jazykové příručky na to pravděpodobně nestačí reagovat.

Zprvu jsem si myslela, že důvod, proč obsahu nerozumím je, že ještě nemám dostatečnou

základnu vědění v daném oboru. Ovšem ani to neposkytlo uspokojivou odpověď, proč

se některé texty četly dobře a jiné ne, přestože byly na stejné úrovni odbornosti. To mne

dovedlo k otázce, zda to není způsobeno jazykem, jakým jsou texty napsány. Pokud ano,

které jazykové prvky konkrétně ovlivňují či ztěžují srozumitelnost. Rozhodla jsem se tedy

zaměřit se na obtížné prvky a pasáže, se kterými jsem měla problémy, a zjistit, zda tyto

problémy jsou jen moje nebo zda je měli i ostatní. Sledovala jsem především míru

internacionalismů, složitou stavbu věty, i úseky, jejichž formálnost mi připadala významově
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vágní či nejednoznačná. Skutečnost, že některé odborné texty se mi četly dobře a poučily

mne, mě vede k tomu, že obtížnost či nesrozumitelnost textu je často podmíněna spíše

formou než obsahem.

Domnívám se, že vzhledem ke svému poslání i odborný text vyžaduje jazykovou kulturu,

že tedy své sdělení má předávat jednoznačně, srozumitelně, ale nikoli za cenu násilné

simplifikace, tedy právě péčí o jazykovou kulturu. Odhlédneme-li od samozřejmého

požadavku na dobře uspořádaný text, jsou to zejména adekvátní jazykové prostředky.

Uvědomuji si, že pojem péče o jazyk je těžko definovatelný, takřka nevymezitelný a že

se jeho obsah neustále mění v průběhu času. Nicméně pro potřeby této práce za dostatečné

nároky péče o jazykovou kulturu budu považovat správnou syntax, dobře postavenou věta

a provázanost jednotlivých vět, přiléhavá pojmenování – čili volba co nejadekvátnějšího

a čtenářsky nejpřístupnějšího způsobu, který zajišťuje jednoznačnost sdělení a na čtenáře

neklade z jazykového hlediska zbytečné nároky. V tomto smyslu tedy nekladu estetické

nároky, jaké má umělecký text, nýbrž sleduji nároky čistě funkčně sdělovací.

Budu zkoumat, zda na vybraných jazykových prostředcích budu sledovat, zda jsou texty

dostatečně sdělné pro studenty. V první kapitole se pokusím práci teoreticky zakotvit a uvedu

do kontextu lingvistického zkoumání. Pokusím se postihnout základní rysy současné češtiny

humanitních věd i některé aspekty odborné překladové literatury a internacionalismů

relevantní pro moje téma.

Ve druhé kapitole popíšu způsob zkoumání, proč jsem zvolila právě dotazníkové šetření,

následně vysvětlím důvody, které mne vedly k sestavení jednotlivých částí dotazníku,

a načrtnu jeho strukturu. Následuje rozbor vlastního výzkumu, kde popíši výběr vzorku

a podrobně rozeberu jednotlivé části dotazníku. Následně se pokusím zhodnotit zjištěné

závěry a proberu případné etické otázky. Celý výzkum je chápán jako pilotní, zkušební.

Ve třetí části se pokusím vyvodit z výsledků výzkumu nějaké závěry a zda zjištěné závěry

odpovídají mým předpokladům.

Přílohy obsahují dotazník, průběžné i konečné výsledky jednotlivých částí dotazníku

i s podrobnou legendou.
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1. TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

1.1. Charakteristika českého vědeckého jazyka

S rozvojem vědeckého poznání se analogicky rozvíjí i vědecké vyjadřování. Vedle velkého

množství publikovaných odborných článků se rozvíjí a vyvíjí i nástroj vědecké komunikace

všeho druhu (odborné diskuse, konference, kongresy, týmové výzkumy atp.) a to na úrovni

mezioborové, mezinárodní a hlavně otevřené. Jak píše Weinrich:

„Věda je totiž (...) ve své podstatě záležitostí komunikativní. Vždyť

nějaký poznatek nenabývá svou pravdivostní hodnotu tím, že zazáří

v nějaké hlavě, nýbrž vědecké platnosti může dosáhnout teprve tím, že se

jistým řízeným postupem rozšíří ve vědecké veřejnosti a tímto způsobem je

vystaven kritice. (...) Ukazuje se zřetelně, že vědecké získávání poznatků je

veskrze a od počátku do konce komunikačním procesem, na němž má

jazykové uchopení podstatný podíl“ (Weinrich in Daneš, 1995: 158, 163).

Společným jazykem soudobé vědy se stává angličtina. Vědci čtou publikace psané hlavně

v angličtině a zdá se, že ve své odbornosti komunikují především s kolegy specialisty, a tudíž

nejsou tolik nuceni vytvářet české ekvivalenty pro jazyk své odbornosti. Angličtina je pro ně

běžnější a je tedy logické, že tento nástroj používají při spontánní komunikaci, přednáškách

i ve skriptech pro studenty.

„Na vědeckou češtinu (zejména v oblasti terminologie a lexika vůbec,

ale i ve stylu a kompoziční výbavě, textových vzorcích) nabyly silného

vlivu cizí jazyky, především angličtina, přičemž tu dnes nepůsobí jenom

překlady, nýbrž – a možná že hlavně – ta okolnost, že vědci dnes čtou a

studují především anglicky psanou literaturu a anglické prvky pak více

méně automaticky přecházejí do jejich česky psaných textů (a nejde snad

jen o nové termíny, nýbrž i o případy, kdy příslušný český výraz je už

dlouho běžný, ale autor jako by na to zapomněl)“ (Daneš, 1997: 69).
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Avšak žádný text nemá pouze jedinou funkci, a to ani odborný. Každý text má funkcí

několik – podle Jakobsona jich je šest – a podle charakteru textu některá převládá. (Jakobson,

1995) Jakobson se zaměřil na funkci poetickou, ale v odborném jazyce jde především

o funkci referenčně-sdělovací: jeho úkolem je, co nejpřesněji sdělit obsah, předat myšlenku,

přenést informaci, interpretaci či vědecký názor od mluvčího tak, aby jí recipient co nejlépe

a co nejpřesněji porozuměl. Odborný text, a především ten, který je určen vzdělané veřejnosti

a studentům, tedy nikoli úzce specializovaným odborníkům, a především text, jenž je psán

jako studijní materiál, by měl být ve všech rovinách jasný a srozumitelně formulovaný, tak

aby nedocházelo k možnostem dvojznačné interpretace textu. Čili je třeba, aby velmi zřetelně

rozlišoval mezi podobnými či blízkými kategoriemi a dostatečně specifikoval autorova

hlediska, novou terminologii a popisované jevy.

Protože je vědecké poznání svou povahou nadnárodní, je přirozené, že se vědci snaží své


[…]


je však dozajista „Zamilovat se.“ Představa lásky jako výkonu reciproční agrese a přítomnost

třetího, jenž je tam navíc je zajímavou sondou a stálo by za větší rozvinutí. V této práci

bohužel na to není dostatek prostoru.

2.5.5.1. Závěr části E

Závěrem je možné říci, že ač tato část byla postavena i pro pobavení a odlehčení dotazníku,

dokázala nám odkrýt nejedno zajímavé poznání. Práci jsem chtěla původně psát jako

jazykovou, ale v této části se ukázalo, že má přesah i do křesťansko-morálního narativu .

Podle výsledků by se dalo usuzovat, že se povědomí tohoto kulturního nehmotného dědictví

vytrácí. Otázka je, zda to způsobuje generační posun, rozmach technokratické kultury či ještě

něco jiného. I toto téma bych ráda rozvedla v nějaké své příští práci.

2.6. Reflexe k výzkumu

Jsem si vědoma, že jsem se z metodologického hlediska úplně nedržela předepsaných

postupů. Domnívám se však, že výjimečnost sledované otázky i okolnosti výzkumu tento

nedostatek zčásti ospravedlní a výsledky významným způsobem nezpochybní. Nevím, zda se

mi podařilo zajistit konzistentní skupinu a zda se do výzkumné skupiny v druhém

dotazníkovém šetření „nepřimíchali“ i studenti z CŽV, což by do jisté míry mohlo snížit

relevanci výsledků. Ve druhém příkladu části B jsem pravděpodobně zadání neformulovala

dostatečně jasně. Zdá se, že někteří respondenti – v prvním dotazníku tři ze 174, ve druhém

jeden ze 76 – zadání pochopili jinak.10

Pokusila jsem se vynaložit veškeré úsilí, aby v tomto výzkumu nenastaly etické problémy.

Studenty jsme seznámili s cílem výzkumu zjistit míru porozumění odborným pojmům ve

společenských vědách. Zaručila jsem striktní anonymitu průzkumu – studenti nevyplňovali

žádné osobní informace. Upozornili jsme je, že účast na výzkumu je zcela dobrovolná,

10 Místo aby hledali nová slova, přiřazovali slova z jednotlivých částí úkolů k sobě. Viz dotazník. Tomu bych
mohla předejít jasnějšími instrukcemi a výraznějším grafickým oddělením příkladů.
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účastnit se ho nemuseli, popř. práci na něm mohli kdykoli přerušit. Informovali jsme je, že

žádná odpověď (až na část E, která se týká přísloví) není ani správná ani špatná. Vyplněním

pomohou jak mně, tak především sobě. Sebraná data poslouží pouze k výzkumu a nebudou

veřejně přístupná – žádná třetí strana k nim přístup mít nebude (Hendl, 2005: 155-156).

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsme sledovala jazyk používaný v odborné komunikaci ve

společenských vědách, konkrétně na studentech FHS UK. Zaměřila jsem se na

problematické jevy a sledovala jsem, do jaké míry může nastat významová interference,

zatemnění, nesrozumitelnosti, nejasnosti, vinou „mechanického“ používání jazyka nebo

nedostatečné obeznámenosti s terminologií oboru. Sledovala jsem nejen tohle ale i vztah

mezi terminologií, obecnými pojmy a skutečností. Uvědomuji si, že zkoumané téma je

velmi obsáhlé, má velmi mnoho aspektů, z nichž každý by potřeboval samostatnou

analýzu. Svou práci jsem pojala jako obecné a pilotní zmapování problému, které je

potřeba jako referenční podklad pro dílčí a samozřejmě hlubší sondy, které v budoucnu, jak

pevně doufám, někdy udělám.

Zjistila jsem, že i jazyk odborných textů vyžaduje péči, má-li přesně sdělovat tak náročné

obsahy jako jsou teorie společenských věd, které se vyznačují vysokou mírou abstrakce a

že nejasná, průběžně netříbená či bouřlivě se vyvíjející terminologie může teoretická

sdělení často znejasňovat, či zkreslovat. Nejedná se však pouze o termíny, ale i o stavbu

vět. Připadá mi, že se podceňuje jazyková stránka odborných textů, že se často nehledí na

to, zda jsou věty správně a srozumitelně postaveny, tedy zda jsou jednotlivé vnitřní větné i

nadvětné odkazy jednoznačné a zda se texty „dobře čtou“. Domnívám se, že tohle vše je

součástí péče o jazykovou kulturu.

„(Pedagogové) však bohužel narážejí na fakt, že u nás nejsou

k dispozici vhodné příručky o odborném vyjadřování a kurzy odborného

psaní zpravidla na školách neexistují.“ (Daneš, 1997: 81)

Na základě svého zjištění se domnívám, že i studenti humanitních věd by měli projít

určitou terminologickou průpravou podobně jako studenti na odborných lékařských
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školách, protože dostupné akademické slovníky cizích slov, jak se zdá, nestačí reagovat na

rychle se rozvíjející terminologii humanitních oborů a vše nasvědčuje tomu, že také

jednotlivé obory by měli důsledněji pečovat o svou terminologii. Že tato péče usnadní

studentům přístup do oboru, humanitních disciplín a zkvalitní jednotlivé obory samotné.

To, že tato průprava je hodně potřebná, sama pociťuji i při psaní této bakalářské práce.

„Nedbalost či nezodpovědnost v zacházení se slovy má i svou

stránku vážnou, ne-li tragickou, což si rázem uvědomíme, vezmeme-li

v úvahu, že mezi nedbalým vztahem k jazyku a nedbalým myšlením je

velmi úzká souvislost, a dále že na jazyk jakožto komunikační nástroj,

je odkázán veškerý veřejný život, tedy i život politický.

Bezmyšlenkovité nadužívání či přímo zneužívání slov je živným

zdrojem onoho jevu, který bych obrazně nazval sémantickou inflací.“

(Fidelius, 2009: 67)
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