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 Téma bakalářské práce Petry Dundáčkové je velmi aktuální a naléhavé. Čeština
v současném bouřlivém rozvoji společenských věd prochází dynamickými změnami, jejichž
reflexe je zásadní nejen pro bohemistiku, ale i pro společenské vědy samotné. A že patřičná
reflexe je zároveň úkol téměř nesplnitelný, je patrné už z toho, že odborný výzkum téměř
nestačí držet krok s tempem změn. Diplomantka se pokusila k této diskusi přispět svým
výzkumem i u vědomí, do jak nesnadného úkolu se pouští.
Dlužno říci, že po celou dobu své práce pracovala velmi systematicky a z hlediska
metodologického promyšleně. Vědoma si nesmírné šíře problému, vymezila si pole výzkumu
velmi pečlivě a zřetelně hned na počátku. Dokázala si k tématu najít relevantní literaturu a
s literaturou adekvátně pracovat. Její hlavní otázkou je nejen přímá korelace mezi pojmem či
výpovědí, její formou a obsahem, a předmětem, o němž je vypovídáno, ale tento vztah
rozšiřuje o třetí prvek: o příjemce sdělení a jeho jazykovou vybavenost. Majíc na zřeteli tuto
metu, jíž se chce v budoucnu věnovat, začala poctivě od základů: své téma si vymezila
v praktickém aspektu: ptá se, do jaké míry jsou učební materiály, jež jsou povinné pro
studenty prvních ročníků FHS UK, pro studenty sdělné. Analyzuje účelnost odborného jazyka
povinných textů. Formou pilotního dotazníku pro kolegy v prvním ročníku zjišťuje jejich
rámcovou obeznámenost odbornou terminologií. Pátrá, nakolik je možné si terminologii
osvojovat a nakolik je terminologie konsistentní. I na malém pilotním vzorku se jí daří ukázat,
že při překotném rozvoji jazyka je velmi těžké pečovat o jeho kulturu, avšak že tato péče je
nezbytná, protože kvalita jazyka má úzkou spojitost s kvalitou myšlení, a tudíž i s prestiží
příslušných oborů.
Práce je rozdělena do dvou základních částí, teoretické a praktické. Teoretická část
svědčí o tom, že se diplomantka v problematice strukturovaně orientuje, že umí pracovat
s literaturou. Citace jsou případné a patřičně doložené. Diplomantka stručně vymezuje
základní charakteristiku českého vědeckého jazyka, což logicky vede k otázce, jakými
prostředky humanitní vědy postihují skutečnost a předmět svého zkoumání, i jaké zpětné vlivy
na vědecký jazyk mohou mít četné překlady odborných textů. V této souvislosti se přirozeně
vynoří otázka přejímek, a to jak odborné terminologie, tak nereflektovaných vlivů v rovině
syntaktické a stylistické.
Hlavní těžiště práce však spočívá v části výzkumné, praktické. Diplomantka postupuje
metodologicky uvážlivě, vymezuje svá východiska, výběr vzorku, detailně popisuje dotazník,
který ke svému výzkumu sestavila. Tento dotazník, jenž je v příloze, je vnitřně provázaný,
jednotlivé části (A-E) na sebe navazují a postupně rozvíjejí zkoumané jevy. Informace získané
z odpovědí jsou zpracovány velmi pečlivě, přehledně a z mnoha různých pohledů.
Diplomantka vždy přesně ví, z kterého úhlu a v kterých souvislostech jednotlivé informace

zpracovává. Kromě této ukázněné důslednosti si cením i prvku, který bývá ve vědeckém
výzkumu vzácný, a sice smyslu pro humor.
Výsledky zkoumání potvrdily, že i u odborné terminologie se zhusta význam termínu
vyvozuje intuitivně z kontextu, ačkoliv odborná terminologie by měla být jednoznačná. Čím
vyšší míru abstrakce pojem označuje, tím přesnější by měl být. Diplomantka vyvozuje, že i
jazyk odborného stylu vyžaduje péči, má-li být skutečně sdělný.
K této práci však mám několik výhrad: Za prvé mi vadí zřetelný (byť pochopitelný)
spěch, jímž si vysvětluji občasná pochybení čistě češtinářská (neshoda podmětu s přísudkem,
interpunkce apod.), jež podle mého soudu by zejména v jazykové práci být neměla. Dále mám
námitky proti názvu druhé (praktické, výzkumné) části práce. Domnívám se, že „Metoda
zkoumání“ se vztahuje pouze k prvním podkapitolám (2.1. až 2.4.) a že Analýza jednotlivých
částí (2.5.) i Reflexe výzkumu (2.6.) už do metody zkoumání nespadá. Dále mě mrzí, že
ačkoli je na s. 6 avizováno, že v dodatcích budou „průběžné i konečné výsledky jednotlivých
částí dotazníku i s podrobnou legendou“, v dodatcích je marně hledám, což je škoda, protože
tyto výsledky jsou nejen velmi zajímavé, ale zároveň názorně ukazují, jakou péči diplomantka
svému výzkumu věnovala.

Hodnocení: I přes tyto výhrady soudím, že se jedná o velmi zdařilou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnotit v nejvyšším klasifikačním pásmu podle vyznění
obhajoby.
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